librum suum non recte intellectum fuisse, atque idcirco se in suspicionem venisse, quasi idem cum Paulo Samosateno sentiret. Verum hac de re dicemus suo loco.

ΚΕΦΑΛ. ΛΖ'.

Ὅπως Ἄρειος μετὰ τὴν Ἀθανασίου ἐξορίαν ἐκ τῆς Ἀλεξανδρείας ὑπὸ τοῦ βασιλέως μεταπεμφθεὶς, ταραχὰς ἐκίνησεν Ἀλεξάνδρῳ τῷ ἐπισκοπῷ Κωνσταντίνου πόλεως.

Τριακοστὸν δὲ ἔτος τῆς βασιλείας Κωνσταντίνου τούτων γινομένων ἐπληροῦτο. Καὶ Ἄρειος σὺν τοῖς περὶ αὐτὸν (64) καταλαβὼν τὴν Ἀλεξανδρείαν, αὐθις ὅλην ἐτάραττε, τοῦ Ἀλεξανδρέων λαοῦ δυσφοροῦντος, ἐπὶ τε τῇ Ἀρείου καθόδῳ καὶ τῶν ἀμφ' αὐτὸν, καὶ ὅτι ὁ ἐπίσκοπος αὐτῶν Ἀθανάσιος εἰς ἐξορίαν ἀπέσταλτο. Ὡς δὲ ὁ βασιλεὺς ἐπυνοθάνετο διεστράφθαι τὴν Ἀρείου γνώμην, μετὰπεμπτον αὐθις εἰς τὴν Κωνσταντίνου πόλιν ἔχειν αὐτὸν ἐκέλευσε, λόγον δώσποντα ὧν αὐθις ἀνακινεῖν ἐπεχείρει. Ἐτύγχανε δὲ τότε τῆς ἐν Κωνσταντίνου πόλει προεστῶς Ἀλέξανδρος Ἐκκλησίας, Μητροφάνην πάλαι διαδεξάμενος. Τούτων τὸν ἄνδρα θεοφιλῆ ὄντα, ἡ πρὸς Ἄρειον τότε

esse non dubitavit asserere. Quod cum intellexissent episcopi qui tum Hierosolymis erant congregati. Asterii quidem nullam rationem habuerunt, quippe qui in ordinem sacerdotum ascriptus non esset. A Marcello vero, utpote sacerdote, exegerunt ut libri a se conscripti rationem redderet. Cumqueprehendissent illum Pauli Samosatensis errore implicatum esse, jusserunt ut mutaret sententiam. Ille pudore suffusus, librum suum se combusturum promisit. Verum concilio cum festinatione dimisso, eo quod imperator episcopos Constantinopolim evocavisset, cum Eusebiani Constantinopolim venissent, Marcelli causa iterum discussa est. Et 73 cum ille improbum librum, sicut antea promiserat, comburere recusaret, episcopi qui aderant ipsam quidem deposuerunt, Basilium vero ejus loco Ancyram miserunt. Porro hunc Marcelli librum Eusebius tribus voluminibus confutavit, pravam illius opinionem coarguens. Marcellus vero postmodum in synodo Sardicensi episcopatum recuperavit, cum diceret

CAP. XXXVII.

Quomodo post exsilium Athanasii Arius ab imperatore Constantinopolim evocatus turbas excitavit adversus Alexandrum CP. episcopum.

Dum hæc geruntur, tricesimus complebatur annus imperii Constantini. Et Arius quidem una cum sectatoribus erroris sui Alexandriam reversus, totam denuo civitatem perturbavit, cum Alexandrinorum populus et Arianum reditum cum sociis, et episcopi sui Athanasii exsilium moleste ferret. Imperator vero cum perversam esse Arianum mentem accepisset, cum rursus Constantinopolim evocavit, rationem redditurum turbarum ac seditionum quas denuo concitare aggressus esset. Præsidebat tunc Constantinopolitanæ Ecclesiæ Alexander, qui jampridem Metrophani successerat. Hunc virum Deo acceptum fuisse, ex certamine quod illi fuit cura

VALESII ANNOTATIONES.

(63) Τοῦ συγγραφέντος αὐτῷ βιβλίου. Liber ille Marcelli inscriptus erat, De subjectione Christi, ut docet Hilarius in fragmento libri De synodis.

(64) Καὶ Ἄρειος σὺν τοῖς περὶ αὐτὸν, etc. Hic Socrates Rufinum auctorem secutus est, qui Arium post synodum Hierosolymitanam reversum esse

scribit Alexandriam, ac paulo post, cum artes ejus nihil illic proficerent, Constantinopolim ab Eusebio esse revocatum. Sed hæc omnia falsa sunt, ut supra monui, cum Arius diu ante synodum Hierosolymitanam vivere desierit.

VARIORUM.

metropolis est, episcopus, concilio Ancyrano, anno 315 habito, præfuit, si qua fides libello synodico quem Pappus edidit; cui fere in hac parte subscriptiones hujus synodi suffragantur: utcumque, certum est sanctæ synodo Nicænæ illum interfuisse, in qua pro fide catholica adversus Arianos strenue disputavit. Postea vero, dum impia Asterii sophistæ scripta vehementius refelleret, in contrariam Sabellii, ac perinde Pauli Samosatani hæresin incautus impegit; docens Filium esse λόγον προφορικῶς, verbum prolatitium, nec aliam esse a Patre personam, ἐν δὲ καὶ ταῦτ' εἶναι τῷ Θεῷ, unum atque idem cum Deo esse, quemadmodum et huma-

num verbum unum atque idem est cum homine, non potestate, aut hypostasi, nec aliter omnino separabile, quam solius operationis effectu, etc. Hic diu inter Catholicos delituit, et Sabelliani dogmatis accusatus, hoc se telo defendit, quod communionem Julii, episcopi Romani, ad quem exsul confugerat, sefelleratque, munitus esset. Tandem larva detracta, hæretici notam ab omnibus Catholicis ei inustam tulit. Vide Eusebium lib. contra Marcellum, et De ecclesiastica Theologia, lib. 1, c. 17, alibi que passim. (Guil. Cave, ad ann. 330, pag. 152.)

Ario, perspicue declaratum est. Nam cum Arius A illuc venisset, et populus duas in partes divisus esset, totaque civitas tumultuaretur, aliis Nicenam fidem nullatenus commovendam esse dicentibus, aliis opinionem Arii rectam esse contendentibus, in maximas angustias redactus est Alexander; ac præcipue eo quod Eusebius Nicomediensis episcopus graves ei minas intentaret, asserens propediem ipsi adempturum se esse sacerdotium, nisi Arium et socios in communionem reciperet. Verum Alexander non tam sollicitus erat de abdicatione sua quam de doctrina fidei quam illi subvertere omni studio conabantur. Nam cum Nicænæ synodi decretorum custodem se ac patronum esse duceret, totus in id incumbabat, ne res in illa synodo iudicatæ ullatenus labefactarentur. In tantis igitur angustiis positus, B omissis dialecticæ artis præsidio, ad Deum confugit. Ac continuis quidem jejuniis vacare cœpit, nec ullum orandi modum prætermisit. Tale vero consilium animo concepit, et quod constituerat, clanculo perfecit. In ecclesia quæ cognominatur Irene, se solum inclusit; et ingressus ad altare, sub sacra mensa pronum se humi prostravit, Deo cum lacrymis supplicans. 74. Atque hoc multis diebus ac noctibus continuatis gessit. Porro petiit a Deo, et quod petierat accepit. Petitio autem erat huiusmodi: ut, si quidem recta esset Arii sententia, ipse diem disceptationi præstitutum nequaquam videret; sin vera esset fides quam ipse profiteretur, ut Arius impietatis pœnam lueret, quippe qui omnium maiorum